
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto servizio consulenza sicurezza informatica nella gestione 
trattamento dati personali – reg. UE 2016/679, alla società Morolabs srl per un importo 
di Euro 3.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge – Bilanci 2024-2025 -CIG: B162324DC4 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023).

DECRETA

 di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di consulenza relativa alla sicurezza informatica 
nella gestione del trattamento dei dati personali - regolamento UE 2016/679, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della società MOROLABS S.r.l. con sede legale 
in Piazza Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per la 
durata di un anno dalla stipula del contratto, per un importo di Euro 3.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo PEC - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 di impegnare la somma di Euro 3.111,83 IVA inclusa (Imponibile Euro 2.550,68, + IVA Euro 
561,15), relativa al servizio suddetto fino al 31.12.2024, a favore della società MOROLABS S.r.l., 
sul Bilancio Agenzia 2024, con proiezione triennale 2024_2026- Attività “Sicurezza luoghi di 
lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali” codice 201005;

 di impegnare la somma di Euro 1.524,17 IVA inclusa (Imponibile Euro 1.249,32, + IVA Euro 
274,85), relativa al servizio suddetto dal 01.01.2025 fino al 30.04.2025, a favore della società 



2

MOROLABS S.r.l., sul Bilancio Agenzia 2025, con proiezione triennale 2024_2026- Attività 
“Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali” codice 201005;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: B162324DC4;

 di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, previa
verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024;
- D.lgs. 36/2023;
- Regolamento UE 2016/679.

Motivazione 

Nell’ambito dei compiti previsti all’art. 39 GDPR relativi agli obblighi di valutazione dei rischi inerenti ai 
trattamenti, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
medesimo, sono previste anche attività legate alla sicurezza informatica. Pertanto risulta necessario per 
mantenere alto il livello di protezione dei dati e sicurezza informatica implementare il sistema di gestione 
della sicurezza delle informazioni, nello specifico gli aspetti quali le vulnerabilità che possano affliggere i 
sistemi operativi e firmware dei dispositivi connessi alla rete aziendale, e la gestione di tutti siti web legati 
all’Agenzia. Ad oggi, all’interno dell’Agenzia non risulta  personale informatico esperto, utile a monitorare 
e controllare gli aspetti sopracitati e a mantenere allineata l’AMAP agli obblighi di legge .
Per questo è stato richiesto un preventivo (Prot. AMAP n. 2027  del 20.03.2024) per l’affidamento del 
servizio di supporto e di conformità normativa, alla Morolabs srls, società che conta su un team di 
altissima professionalità ed elevata specializzazione, operando da più di venti anni  nell’ambito della 
Pubblica Amministrazione con particolare riferimento alle aziende sanitarie, enti locali e società di servizi.  
La società, iscritta all’albo fornitori dell’AMAP, ha presentato la propria offerta, di euro 3.800,00, oltre 
all’IVA dovuta per legge, in data 04.04.2024 (Prot. AMAP 2351) così strutturata in sintesi:



3

- attività di web vulnerability assessment e supervisione del sito internet con periodica attività di verifica 
di conformità complessiva del sito webistituzionale e dei siti web afferenti all’Agenzia

- valutazioni delle minacce IT applicabili allo specifico contesto, verifica delle modalità di utlizzo dei 
servizi, sistemi e dispositivi in uso se conformi con le politiche di sicurezza;

- periodici controlli  volti a garantire la piena conformità alle normative applicabili allo specifico contesto,
sviluppando l’elenco dei requisiti minimi previsti e/o applicabili alle parti interessate, con particolare 
riferimento ai fornitori di sistemi, dispositivi o applicazioni software. In questo ambito devono essere 
previste anche delle applicazioni software, sistemi in cloud nonché di quanto rilevabile/collegato alla 
rete dell’Agenzia;

- audit periodici per la valutazione dell’efficacia delle misure tecniche ed organizzative al fine di garantire 
la sicurezza del trattamento dei dati personali;

-  informare e fornire consulenza ai sistemi informativi e al titolare in relazione alle necessarie misure di 
sicurezza tecniche e organizzative; 

- mantenere la documentazione del sistema di gestione della sicurezza delle informazioni costantemente 
aggiornato e allineato alle politiche di sicurezza.

L’importo offerto di euro 3.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, è ritenuto congruo.
Viene allegato al presente decreto lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale, che verrà
inviato per la stipula via PEC ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, unitamente al patto di 
integrità.
Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 23.04.2024, a richiedere il seguente CIG: B162324DC4.
L’importo complessivo di euro 3.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, verrà imputata ai Bilanci AMAP 
2024, 2025, Attività “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – 
Collaborazione esperti ed incarichi professionali” codice 201005.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di consulenza relativa alla sicurezza informatica 
nella gestione del trattamento dei dati personali - regolamento UE 2016/679, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della società MOROLABS S.r.l. con sede legale 
in Piazza Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per la 
durata di un anno dalla stipula del contratto, per un importo di Euro 3.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo PEC - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 di impegnare la somma di Euro 3.111,83 IVA inclusa (Imponibile Euro 2.550,68, + IVA Euro 
561,15), relativa al servizio suddetto fino al 31.12.2024, a favore della società MOROLABS S.r.l., 
sul Bilancio Agenzia 2024, con proiezione triennale 2024_2026- Attività “Sicurezza luoghi di 
lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali” codice 201005;

 di impegnare la somma di Euro 1.524,17 IVA inclusa (Imponibile Euro 1.249,32, + IVA Euro 
274,85), relativa al servizio suddetto dal 01.01.2025 fino al 30.04.2025, a favore della società 
MOROLABS S.r.l., sul Bilancio Agenzia 2025, con proiezione triennale 2024_2026- Attività 
“Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali” codice 201005;



4

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. ssa Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 149 del 29 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-29T10:25:13+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-29T13:12:58+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




